Внимание! Текст представлен в соответствии с официально полученной копией.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО САНИТАРНОГО ВРАЧА
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

30 декабря 2003 г. № 207

Об утверждении Гигиенических нормативов 2.1.5.10-
29-2003 «Предельно допустимые концентрации (ПДК)
и ориентировочные допустимые уровни (ОДУ)
химических веществ в воде водных объектов
хозяйственно-питьевого и культурно-бытового
водопользования» (дополнение № 1 к ГН 2.1.5.10-21-
2003 и ГН 2.1.5.10-20-2003)

В целях исполнения Закона Республики Беларусь «О санитарно-эпидемическом
благополучии населения» в редакции от 23 мая 2000 года (Национальный реестр правовых
актов Республики Беларусь, 2000 г., № 52, 2/172) ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые Гигиенические нормативы (далее – ГН) 2.1.5.10-29-2003
«Предельно допустимые концентрации (ПДК) и ориентировочные допустимые уровни
(ОДУ) химических веществ в воде водных объектов хозяйственно-питьевого и культурно-
бытового водопользования» (дополнение № 1 к ГН 2.1.5.10-21-2003 и ГН 2.1.5.10-20-2003)
и ввести в действие на территории Республики Беларусь с 1 июля 2004 г.

2. Главному врачу государственного учреждения «Республиканский центр гигиены,
эпидемиологии и общественного здоровья», главным государственным санитарным врачам
областей, г. Минска и административных территорий довести данное постановление до
сведения всех заинтересованных.

3. Контроль за исполнением постановления возлагаю на заместителя Главного
государственного санитарного врача Республики Беларусь Филонова В.П.

Главный государственный санитарный врач
Республики Беларусь В.И.Ключенович

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Главного государственного
санитарного врача
Республики Беларусь
30.12.2003 № 207

ГИГИЕНИЧЕСКИЕ НОРМАТИВЫ 2.1.5.10-29-2003
«Предельно допустимые концентрации (ПДК) и ориентировочные допустимые
уровни (ОДУ) химических веществ в воде водных объектов хозяйственно-питьевого
и культурно-бытового водопользования»

Дополнение № 1 к ГН 2.1.5.10-21-2003 и ГН 2.1.5.10-20-2003

ПРЕДИСЛОВИЕ

1. Подготовлены секцией «Гигиена воды и санитарная охрана водоемов Проблемной
комиссии «Научные основы экологии человека и гигиены окружающей среды» РАМН
(Г.Н.Красовский, З.И.Жолдакова, Н.В.Харчевникова, Е.В.Лойко).

2. Гигиенические нормативы доработаны и адаптированы:
– ГУ «Республиканский центр гигиены и эпидемиологии и общественного здоровья»

Министерства здравоохранения Республики Беларусь (Филонов В.П., Федоров Ю.Е.,
Позин С.Г.);

– ГУ «Республиканский научно-практический центр гигиены» (Соколов С.М.,
Застенская И.А., Науменко Т.Е., Дробеня В.В., Пшегрода А.Е.).

3. Утверждены и введены в действие постановлением Главного государственного
санитарного врача Республики Беларусь 30 декабря 2003 г. № 207.

№
п/п

Наименование
вещества (синонимы) № по CAS Формула Норма-

тив

Величина
норматива

(мг/л)

Лимитирующий
показатель
вредности

Класс
опасности

1 Араноза (3(α-L-
арабино-пиранозил-1)-
1-метил-1-
нитрозомочевина)

  C7H13N3O6 ОДУ отсутствие с.-т. 1

2 Гелезагуститель OG-
10 Gellant

  Сложная смесь (по Al) ПДК 0,3 общ. 3

3 1,5-диазабицикло-
(3,1,0) гексан

68412-60-2 C4H8N2 ОДУ 0,08 с.-т. 2

4 Ивермектин 7-288-86-7 Сумма изомеров:
C28H72O40 + C4H70O14

ОДУ 0,002 с.-т. 2

5 Кватернидин
(вкатернид, N-аллил-
N-(2,4,6-триметил-
фениламио-карбонил-
метил) морфолиний
бромид

  C18H27N2O2Br ОДУ 0,1 с.-т. 3

6 Проксифеин (8-[3-
(диметиламино)
прококси] кофеина
гидрохлорид)

65497-24-7 C13H21N5O3 · HCl ОДУ отсутствие с.-т. 1

7 Эмоксипин (2-этил-6-
метил-3-оксипиридин
гидрохлорид)

  C8H11NO · HCl ОДУ 0,002 с.-т. 2